INDICAÇÃO Nº 801/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de construir a interligação da Rua Nelson Rosetti e Rua João Rosolém com a

Avenida Rodolfo Polidoro, além de transformar o trecho entre os números 467

e 265 da Avenida Rodolfo Polidoro em um calçadão, com a implantação de

equipamentos de lazer e convivência, como playground, mini quadra

esportiva, banheiros, bebedouros e um espaço pet.

JUSTIFICATIVA: A proposta visa melhorar a mobilidade

urbana e promover a integração entre os bairros através da interligação das vias

mencionadas. A transformação de parte da Avenida Rodolfo Polidoro em

calçadão criará uma área de lazer e convivência para a população,

proporcionando um ambiente mais seguro e acessível para pedestres. A

instalação de aparelhos de playground e uma mini quadra esportiva incentivará

a prática de atividades físicas, especialmente para crianças e adolescentes,

promovendo o bem-estar da comunidade. Além disso, a inclusão de banheiros,

bebedouros e um espaço pet tornará o local mais completo e atrativo, atendendo

às necessidades de diferentes grupos da população, como famílias, crianças e

pessoas que possuem animais de estimação.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 25 de setembro de 2024.

Vereador NELSON FIORE JUNIOR

NELSINHO FIORE

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
02/10/2024

PRESIDENTE